劳动人事部关于请认真贯彻执行《关于中外合资经营企业内

中方干部的管理办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_8A_B3_

E5_8A_A8_E4_BA_BA_E4_c36_327329.htm （１９８７年８月

４日劳人干[１９８７]３４号发布）各省、自治区、直辖市

劳动人事厅（劳动局、人事局），计划单列市劳动人事局（

劳动局、人事局），国务院各部、委、直属机构的人事（干

部）部门： 经国务院外国投资工作领导小组讨论通过，现将

《关于中外合资经营企业内中方干部的管理办法》印发给你

们，请结合本地区、本部门的实际情况，认真贯彻执行。 关

于中外合资经营企业内中方干部的管理办法 为了贯彻落实《

国务院关于鼓励外商投资的规定》，加强对中外合资经营企

业（以下简称合营企业）中方干部的管理，提高中方干部素

质，保障企业的用人自主权，特根据《中外合资经营企业法

实施条例》制定本办法。一、合营企业董事会内由中方干部

担任的董事长、董事，由中方合营者委派；按照合同规定由

中方干部担任的总经理和副部经理，经中方合营者推荐人选

后，由董事会聘任。二、合营企业对在本企业内担任正副总

经理、总工程师、总会计师、审计师以及其他职务的中方干

部，一律实行聘用合同制。 （一）合营企业所需要的专业技

术人员和经营管理人员，可在当地政府劳动人事部门协助下

，按照国家有关规定，公开招聘，通过考试或考核，择优聘

用；如在当地招聘不能满足需要时，可在当地政府劳动人事

部门协助下到外地招聘。 （二）合营企业所需要的上述人员

，也可通过协商从其他单位借聘。被借聘人员的劳动报酬、

福利待遇，由合营企业用原单位按互利原则商定。 （三）合

营企业聘用应届毕业研究生或大、中专毕业生，应报请本企

业主管部门汇总后转报所在地区负责毕业生分配的工作部门

协调解决。 （四）合营企业根据国家有关法律、法规和政策

规定，通过协商，同被聘用人员签订聘用合同。合同中应明

确规定双方的责任、义务和权利、合同的有效期限、变更、

终止和解除合同的条件，以及违反合同应承担的责任等。三

、合营企业经过考试或考核决定聘用的在职专业技术人员、

经营管理人员，原单位及其主管部门应当积极支持，允许流

动。如有争议，由合营企业的主管部门会同有关单位协商解

决；经过协商仍然不能解决的，由原单位所在地区政府劳动

人事部门仲裁，跨地区的，由上级劳动人事部门仲裁。对劳

动人事部门的裁决，各方（合营企业、干部所在单位、干部

本人）都应服从。四、由中方委派的董事长、董事和由中方

推荐的正、副总经理、总工程师、总会计师、审计师等高级

管理人员，应具备下列条件： （一）坚持四项基本原则，能

正确执行国家的对外开放政策，熟悉国家关于经济工作方面

的政策、规定，特别是国家有关吸收、利用外资的法律、法

规； （二）熟悉本行业生产技术业务，善于管理，有组织能

力，能坚持正确的经营方向； （三）具有开拓精神，廉洁奉

公，作风正派，知人善任，既能坚持原则，又善于和外商合

作共事； （四）大、中型合营企业的高级管理人员，一般应

具有大专以上文化程度；正、副总经理最好懂得一门外语。

五、对在合营企业内担任高级管理职务的中方干部，有关部

门要支持他们的工作，在合同期内，未经合营企业董事会同

意，中方任何部门不得调换他们的工作。六、凡准备委派和

推荐到合营企业担任高级管理职务的中方干部，必须经过培

训（培训内容包括国家对外开放的方针、政策，涉外经济法

规、对外贸易和利用外资的基本知识等），以提高他们的思

想、业务、技术、管理水平；对专业技术人员也必须经过专

业培训，才能任职。七、凡准备委派或推荐到合营企业担任

高级管理职务的中方干部，由委派和推荐单位事先在内部报

批；并对他们到合营企业后的工作实绩和思想表现进行考核

。八、在合营企业工作的中方干部被终止和解除聘用合同后

，凡属借聘的人员，仍回单位工作；凡属组织委派、从原企

业选派或由国家分配到合营企业工作的，由中国合营者或企

业主管部门负责另行安排工作，所在地区劳动人事部门予以

协助，本人也可以自谋职业；凡由合营企业自行招聘的，由

人才交流服务机构协助推荐就业。九、本办法适用中外合作

经营企业，外资企业可参照执行。十、本办法在内部掌握执

行，由劳动人事部负责解释。 一九八七年八月四日 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com